
 
 
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di Ferrara 

 

 

Dirigente:  Dott. Francesco Orlando 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

e-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                          Telefono:  0532 229106 

 

 

Via Madama, n. 35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. centralino 0532 229111- Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 

U.O. :  Risorse Umane della Scuola 

Decreto n. 4       

                     Ferrara, 13 gennaio 2016  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.8.1988, regolante la disciplina dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio del personale del comparto scuola; 
VISTO  il C.C.I.R. Emilia Romagna sottoscritto in data 20.11.2012 come ipotesi di 

accordo e in data 15.03.2013 in via definitiva, concernente i criteri per la 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto Scuola; 

VISTA  la propria precedente circolare prot. n. 12602 del 13/10/2015 inerente l’avviso 
circa le modalità ed i termini della presentazione delle domande per il diritto allo 
studio, anno 2016;  

VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 15196 del 16/12/2015, con il quale, in 
applicazione del summenzionato C.C.I.R., è stato determinato il contingente dei 
permessi concedibili nell’anno solare 2016, ripartito proporzionalmente fra le 
diverse categorie beneficiarie;   

VISTE le istanze volte ad ottenere la concessione per l’anno 2016 di permessi 
straordinari retribuiti, presentate entro il termine del 15 novembre 2015 dal 
personale delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado con contratto a 
tempo indeterminato e determinato (fino al termine dell’anno scolastico o fino al 
termine delle attività didattiche); 

CONSIDERATO  che il numero dei permessi concedibili, determinato in base al contingente 
provinciale del personale in servizio, è pari a 150 unità, così suddivise (cfr. 
decreto prot. n. 15196 del 16/12/2015 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per 
la provincia di Ferrara):   
n. 9 per i docenti della scuola dell’infanzia, n. 39 per i docenti della scuola 
primaria, n. 25 per i docenti della scuola secondaria di primo grado, n. 45 per  i 
docenti della scuola secondaria di secondo grado e n. 32 per il personale ATA; 

VISTA  la propria precedente nota prot. n. 13718 del 3/12/2015, inerente l’ulteriore 
avviso circa il termine di presentazione delle domande, prorogato al 10/12/2015 
per il personale scolastico a tempo determinato che, a causa dei ritardi nel 
conferimento della nomina, non abbia potuto produrre domanda per il diritto allo 
studio entro il summenzionato termine del 15/11/15, ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del C.C.I.R. del 20/11/2012;  

VISTE le ulteriori istanze pervenute successivamente, volte ad ottenere la concessione 
per l’anno 2016 di permessi straordinari retribuiti, presentate entro il termine del 



 
 
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di Ferrara 

 

 

Dirigente:  Dott. Francesco Orlando 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

e-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                          Telefono:  0532 229106 

 

 

Via Madama, n. 35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. centralino 0532 229111- Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 

10 dicembre 2015 dal personale interessato in virtù della summenzionata 
proroga;  

CONSIDERATA la restituzione e conseguente ridistribuzione di n. 41 unità complessive (di cui n. 
21 provenienti dal contingente del personale ATA, n. 9 provenienti dal 
contingente del personale docente della scuola secondaria di secondo grado, n. 9 
provenienti dal contingente del personale docente della scuola secondaria di 
primo grado e n. 2 provenienti dal contingente del personale docente della scuola 
dell’infanzia);  

RITENUTA  la necessità di dover ridistribuire proporzionalmente detto numero tra gli ordini 
di scuola ove le domande superino il numero di posti assegnati e, nel caso 
specifico, tra il contingente previsto per la scuola primaria, così come previsto 
dall’art. 2 comma 4 del C.C.I.R. del 20.11.2012; 

 
DISPONE 

 
a) L’aumento del numero dei permessi fruibili per il diritto allo studio anno 2016 per quanto sopra 

esposto, relativamente all’ordine di scuola (nella specie, scuola primaria) che supera il numero 
dei posti originariamente assegnati, così nuovamente determinato:  
-  contingente scuola primaria: da n. 39 a n. 40 posti; 

 
b) La pubblicazione della graduatoria provvisoria (anno solare 2016) degli aventi diritto alla 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti distinti per ruolo di appartenenza (ivi compresi i 
nominativi del personale escluso), che costituiscono parte integrante del presente dispositivo.  

 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare allo scrivente Ufficio 
motivato reclamo entro e non oltre il 20 gennaio 2016. 
 
 
                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                                       Dott. Francesco Orlando 
                                                                     
- All’albo – sede 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche 
  della Provincia di Ferrara 
- Alle OO.SS. del comparto Scuola.               


